REQUERIMENTO Nº 025/2009
O Vereador abaixo subscrito, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, requer o envio
deste a Sua Excelência Marisa Serrano, Senadora da República, solicitando emenda
parlamentar para aquisição de instrumentos musicais, para a Secretária de Cultura, Turismo e
Lazer de nosso município.
JUSTIFICATIVA:
A aquisição de instrumentos musicais vem atender a reivindicação de nossos munícipes,
sendo que o incentivo e manutenção tanto da banda municipal como das fanfarras das
escolas públicas geram custos altos, muitas vezes não podendo o município suportar tal
dispêndio, além disso, os instrumentos terão papel importante na educação dos alunos e lazer
da população, acreditando que as fanfarras contribuem para o exercício da cidadania entre os
jovens e aumenta a participação e o envolvimento dos alunos nas atividades escolares.

Sala das Sessões em, 1º de setembro de 2009.

VER. JAIR RIBEIRO - PSDB